Муниципальный отдел образования

администрации

Дятьковского района

ПРИКАЗ

«_16_»_05_2014 г. №_260_

Об организации оздоровления, отдыха

и занятости обучающихся летом 2014 года.

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 17 февраля 2014 года № 44-п «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей и молодежи в 2014 году», постановлением Правительства Брянской области от 30 декабря 2013 года № 857-п «Об утверждении государственной программы «Развитие образования и науки Брянской области» (2014-2020 годы), во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской области № 792 от 24 апреля 2014, на основании  Постановления администрации Дятьковского района № 471 от 30 апреля 2014 года «Об  организации оздоровления, отдыха и занятости детей и молодежи в 2014 году», Постановления администрации Дятьковского района № 530 от 14 апреля 2014 года «О внесении изменений в Постановление администрации Дятьковского района № 471 от 30 апреля 2014 года «Об  организации оздоровления, отдыха и занятости детей и молодежи в 2014 году»» и в целях сохранения и развития системы детского отдыха и оздоровления в Дятьковском районе Брянской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Руководителям образовательных учреждений:

1.1.Назначить ответственных лиц за организацию летнего отдыха, труда и занятости учащихся, начальников лагерей, воспитателей, вожатых.

1.2.Принять меры по организации и проведению детской оздоровительной кампании 2014 года, уделив особое внимание организации отдыха, труда и занятости детей, проживающих на территории муниципального образования «Дятьковский район» и школьников в возрасте от 6 до 16 лет включительно, находящихся в трудной жизненной ситуации.
            1.3. Организовать совместно с центрами занятости населения работу по трудоустройству подростков 14-18 лет, обучающихся в образовательном учреждении.

1.4. Осуществить своевременный подбор квалифицированных педагогических кадров для работы в летний период в лагерях при учреждениях образования.

1.5.Продолжить работу по приведению в порядок памятников, обелисков, захоронений воинов, погибших в период Великой Отечественной войны, расположенных на территории образовательного учреждения, а также на закрепленной территории.

            1.6. Развивать волонтерское движение: оказание конкретной помощи ветеранам войны и труда, солдатским вдовам, семьям участников локальных конфликтов.

       1.7. Принять меры по обеспечению безопасности учащихся и персонала:
- усилить пропускной режим в учреждениях образования, безотлагательно информировать правоохранительные органы о прибывших на объекты подозрительных лицах;

- обеспечить  закрытие и опечатывание всех бытовых, чердачных, подвальных и иных подсобных помещений;

- особое внимание обращать на бесхозный автотранспорт, припаркованный в непосредственной близости к образовательным учреждениям, в случае необходимости незамедлительно уведомить органы внутренних дел с целью его проверки и принудительной эвакуации;

- с привлечением сотрудников заинтересованных ведомств проводить дополнительные занятия с учащимися и педагогами по действиям при угрозе возникновения террористических актов и чрезвычайных ситуаций;

- обеспечить соблюдение норм и правил пожарной безопасности;

- обеспечить соблюдение норм и правил по охране труда и технике безопасности в различных объединениях учащихся, действующих в каникулярный период, во время проведения спортивных, массовых  и др. мероприятий;

- обеспечить соблюдение методических рекомендаций по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом, положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, порядка направления заявок на сопровождение транспортных средств патрульными автомобилями Госавтоинспекции при организованных перевозках групп детей и учащихся.

          1.8.Работу 1 смены оздоровительных лагерей начать не позднее 09 июня 2014 года в следующих образовательных учреждениях:

	№
	Н а и м е н о в а н и е

у ч р е ж д е н и я
	кол-во учащихся, оздоравливающихся

на базе лагерей с дневным пребыванием в 1 смену

	1
	Дятьковская средняя общеобразовательная школа №1
	142

	2
	Дятьковская средняя общеобразовательная школа №2

	130

	3
	Дятьковская средняя общеобразовательная школа №3
	160

	4
	Дятьковская городская гимназия
	137

	5
	Дятьковская средняя общеобразовательная школа №5
	120

	6
	СДЮСШОР «Электрон»
	105

	7
	Дятьковская ДЮСШ
	60

	8
	Дятьковский ЦДТ
	100

	9
	Любохонская средняя общеобразовательная школа
	50

	10
	Любохонская средняя общеобразовательная школа
	95

	11
	Ивотская средняя общеобразовательная школа
	288

	12
	Ивотская средняя общеобразовательная школа (структурное подразделение

 д. Сельцо)
	25

	13
	Старская средняя общеобразовательная школа
	200

	14
	Березинская средняя общеобразовательная школа
	60

	15
	Слободищенская средняя общеобразовательная школа
	130

	16
	СОШ п. Дружба
	80

	17
	СОШ п. Бытошь
	80

	18
	СОШ п. Бытошь (структурное подразделение д. Будочка)
	20

	19
	СОШ п. Бытошь (структурное подразделение д. Немеричи)
	10

         1.9.Работу 2 смены оздоровительных лагерей начать с 01 июля 2014 года в следующих образовательных учреждениях:

	№ п\п
	Наименование  учреждения
	кол-во учащихся, оздоравливающихся

на базе лагерей с дневным пребыванием во 2 смену

	1.
	Центр детского творчества Дятьковского района
	63

	2.
	Любохонская средняя общеобразовательная школа
	85

        1.10. Организовать питание в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием из расчета 50 рублей на 1 ребенка в день из областного бюджета и 21 рубля 43 коп. -  из местного бюджета, с продолжительностью лагерной смены – 18 дней, при ежедневном пребывании детей в лагере с 9.00 до 14-30 часов.

        1.11. Установить родительскую долю по оплате путевок в оздоровительный лагерь с дневным пребыванием в сумме 360 рублей на основании Постановления администрации Дятьковского района № 530 от 14 апреля 2014 года «О внесении изменений в Постановление администрации Дятьковского района № 471 от 30 апреля 2014 года «Об  организации оздоровления, отдыха и занятости детей и молодежи в 2014 году»».

1.12.Заключить договоры с питающими организациями на период работы ЛОЛ с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений по организации  питания детей не позднее 25.05. 2014 года.

1.13.Совершенствовать программы лагерей с дневным пребыванием. Осуществлять реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни, профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, профилактических мероприятий по правилам поведения на воде и др.

       1.14. Провести до 30.05.2014 года защиту программ "Каникулы" в образовательном учреждении на педсоветах, родительских собраниях, собраниях коллективов учащихся и педагогов, сборах общественных организаций.
        1.15. Предоставить в МОО до 01.06.2014 года программу «Каникулы», список детей, приказ об открытии лагеря, акт приёмки лагеря.

        1.16. Организовать контроль  питания учащихся, соблюдения санитарных норм и правил при работе оздоровительных лагерей.

        1.17. Организовать освещение оздоровительной кампании 2014 года в средствах массовой информации.

        1.18.  Осуществлять контроль над соблюдением норм и правил по охране труда и технике безопасности в различных объединениях учащихся, действующих в каникулярный период.

        1.19. Предоставлять в отдел образования оперативную информацию об организации летнего отдыха, труда и занятости учащихся согласно приложению 1.
       1.20.Своевременно информировать отдел образования о выезде школьников за рубеж.
        1.21. Предоставить в  МОО к 5.09.2014 года материалы на смотр-конкурс по оздоровлению, отдыху и занятости учащихся в каникулярное время.

 2.Руководителям  ЦДТ Дятьковского района (Лагутина Е.А.), Любохонской СЮТ  (Щелчкова В.В.):

 2.1.Спланировать работу кружков на весь летний период  2014 года в срок до 30.05.2014 года.

 2.2.Оказать содействие в организации кружковой работы в ЛОЛ на базе общеобразовательных учреждений Дятьковского района на весь период действия ЛОЛ.

 2.3.МОУ ДОД Центру детского творчества Дятьковского района (Лагутина Е.А.) подготовить и провести праздник «Лето звонкое, громче пой!», посвящённый   открытию летнего отдыха детей и подростков  2014 года   11.06.2014 года.

 3. Заместителю начальника отдела образования  Федюшиной В.О.своевременно перечислять денежные средства, поступившие на лицевой счёт отдела образования для организации оздоровления, отдыха и занятости детей в 2014 году, на лицевые счета образовательных учреждений.

  4. Старшему инспектору Головиной В.Н.:

4.1.Заключить договор с  департаментом общего и профессионального образования  Брянской области  о финансировании питания ЛОЛ в срок до 21.05. 2014 года.

 4.2.Осуществлять   контроль   над   организацией   и   ходом   летней оздоровительной кампании.

 5. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела  образования Релину М.А.

Начальник отдела образования                                             Л.В.Макласова

Головина В.Н.

3 38 02

Приложение № 1

                                                                                       к приказу

                                                                                       № _260_ от __16.05.2014г.__
Информация

об организации отдыха, труда и занятости учащихся

___________________________школы

( к 27.06.2014 – 1 смена,  20.07.2014 – 2 смена)

	1 смена

	2 смена
	Итого

	1
	Всего учащихся

	2
	Лагеря с дневным пребыванием

	2.1.
	Всего лагерей, в том числе

	На базе школ

	На безе учреждений дополнительного образования

	На базе центров ПМСС

	2.2.
	В них детей, в том числе

	за счет средств областного бюджета

	за счет средств местного бюджета

	за счет полной родительской доли

	2.3.
	Детей группы риска

	2.4.
	Детей из малообеспеченных семей

	2.5.
	Сирот, детей, находящихся на опеке

	2.6.
	Профильные лагеря (отряды)

	В них детей

	3
	Трудовые объединения

	3.1.
	Всего, в них детей

	3.2.
	С питанием, в них детей

	3.3.
	Без питания, в них детей

	4
	Малозатратные формы организации отдыха

	4.1.
	Экскурсии, в них детей

	4.2.
	Походы, в них детей (в том числе многодневные)

	4.3.
	Площадки и отряды по месту жительства, в них детей

	4.4.
	Палаточные лагеря, в них детей

	5
	Временное трудоустройство

	5.1.
	всего учащихся 14-18 лет

	5.2.
	Трудоустроено через центры занятости

	5.3.
	Трудоустроено индивидуально

	5.4.
	Всего трудоустроено чел.,/     % контингента учащихся 14-18 лет

	6
	Выехало

	6.1.
	В загородные лагеря (в т.ч. профильные смены)

	6.2.
	В санаторные здравницы

	6.3.
	В т.ч. за пределы области

	6.4.
	За рубеж

	7
	Всеми видами отдыха, труда и занятости охвачено

	7.1.
	Чел.,/% контингента

	7.2.
	из них группы риска чел.,/

% от их количества в районе

	7.3.
	детей из малообеспеченных семей,/% от их количества в районе

	7.4.
	детей-сирот, детей, стоящих на опеке, % от их количества в районе

	8
	Финансирование

	8.1.
	Всего получено средств на оздоровление, в том числе

	8.2.
	Из областного бюджета

	8.3.
	Из местного бюджета

	8.4.
	Родительская доля

	8.5.
	Иные источники